3391. Pro solut. in contrarium not. jus reale censilis, emptum 100. fl. ut quovis anno vendor, seu Censuarus ex re censui subiecta solvat s. posse dupliciter considerari. 1. secundum se praeceps. 2. in quantum subest laboribus, & expensis, aliquae incommodes, qua decursu temporis presumuntur moraliter eventura in percipientibus illis fructibus, tum propter periculum amittendi censem re pereunte; tum ob frequentissimam difficultatem rehabendi sortem integrum in casu, quo vel illa indi-

geret, vel negotiacione notabile lucrum faceret &c. Not. 2. rem, qua secundum se praeceps valet centum, vchementer decrescere in valore, si consideretur, prout subest circumstantis, & periculis non tantum lucri cessantis, & damni emergentis; sed etiam jacturae totius fortis, difficultatibus, litibus &c. adeo quidem, ut propter hoc in valore quandoque decessat etiam ultra dimidiuit. Not. 3. jus, etiam perpetuum, & ad tempus infinitum, quotannis percipiendi fructus ex aliqua re, etiam aliena, vel ex se, vel per hominis industria frugifera, aestimari determinata pecunia, hoc est pretio determinato, & finito, etiamsi cum tempore valor fructuum successivè perceptorum transcendet valorem illius determinati pretii, & tale jus, hoc non obstante, licite emi. Manifestum enim est, in usufructu alicujus pradii, emphyteusi, servitute rustica, & urbana, etiam ad tempus infinitum, qua pretio determinato, & finito licite emuntur, etiamsi cum tempore valor fructuum, & commodorum, exinde perceptorum, transcendet valorem illius pretii; quia res empta non sunt fructus, & commoda; sed jus reale percipiendi ea ut subest cum illis circumstantis, & periculis, ratione quorum est longè minoris valoris, quam secundum se, quibus positis:

re. ad rationes in contrarium in n. 3389. 3392
N. min. ad 1. ejus probationem, Neg. tam emptionem census esse mutuum; nam res mutuo data transit in dominium mutuatarii, non autem res censui subiecta. Deinde, etiam in mutuo licite recipitur sors integra tempore per contractum definito, non obstante, quod mutuans, per lapsos annos perceperet tantum, quantum valet sors ex annuis solutionibus, justo titulo constitutis, nemirum lucri cessantis, damni emergentis &c. propter qua mutuum in valore minus est pretio, si haec non compensarentur certa pecunia annuatim; idem est in usufructu, &c. & tamen in his non contingit usura; quia res non pluris valet, quam sit valor pretii determinati, & finiti; ergo, ad 2. prob. datâ ma. N. min. & ejus suppositum, quod emuntur pensiones, ut constat ex num. 3390. ad id, quod additur (jus certum ad recipiendam pecuniam tantum aestimari, quanti aestimatur pecunia recipienda) re. hoc manifeste instari in emptione usus fructus, etiam

perpetui; ponamus enim, quod validè, ac licitè ematur mille florenis; in hoc casu computando fructus, quotannis perceptos, eorum valor frequentissimè transcendit in valore pretium emptionis, quin propterea presum pro re empta (*jure nimirum ad eorum perceptionem*) datum, dicatur non æquale cum valore rei emptæ; falsum igitur est, ius percipiendi quotannis pecuniam valere tanti, quanti valet ipsa pecunia per & annos, & annos percepta, simul sumpta.

3393 Ratio hujus est; quia *pecunia illa*, successivè percepta, sed simul sumpta, computatur quoad valorem *precisis illis periculis*, propter quæ coeteroquin decrescit valor rei, quem habet illis seclusis: at *jus eos fructus successivè percipiendi* computatur quoad valorem *inclusis illis periculis*, ergo hoc non potest esse tanti valoris, ac ea pecunia simul sumpta; ergo licet *quantitas valoris pecuniae successivè percipiendæ* transcendat *quantitatem pretii*, quo emptum est *jus fructuum*; non propterea tamen *quantitas juris empti* transcendit *quantitatem pretii*, quo ipsum est; cùm etiam ipsum habeat valorem, & estimationem determinaram, ac finitam, id quod clarè instatur in usufructu, & servitutibus emptis; ergo emilitè potest census realis, modò, ut supponimus, venditori constituantur pretium *statum*, de quo *intit.* 18. hic.

§. 8.

De emptione, ac venditione censū personalis.

3394 **Q**uestio est, an talis census pretio validè, ac licitè constituatur? plures sequuntur negativam, ex quibus Fachinæus *i. 2. Controvers. c. 44. Navarr. de usur. num. 81.* & alii, approbantes solos census *reales*. 1. auctoritate Martini V. in Extravag. 1. & Calixti 111. in extravag. 2. de *empt. & vendit.* inter communes. Deinde Pii V. in sua *Extravag. de censib.* ubi expresse statuit census *super re immobili*, & non aliter constitui posse; 3. quia *persona* non potest solutioni pensionum censualium adstringi, maxime si nec bona habeat, & laborare impediatur, & ipsa pereunte non perit census; 4. quia ex concessione censū *personalis*, aperitur via

pallandi *usuram*, afferendo, sc. pro censu, annuoque reditu, pensionem ultra sortem non accipere, præcluditurque via concedendi mutuum; cùm potentibus mutuum respondere mutuans possit, ut in censem redimibilem quantitatē illam accipiat.

Affirmativam autem sequitur *Corvarr.* 3395 *3. Variar. c. 7. an. 5. Lef. I. 2. c. 22. D. 4. Salas de censib. dub. 3. n. 3. Layman I. 3. Summa, tr. 4. c. 18. & alii, quos citat, & sequitur Castropalaus tom. 7. D. 6. p. 11. num. 2. Fundamentum hujus sententie est. 1. quia obligatio solvendi singulis annis determinatam pensionem imponi personæ potest, lege, & statuto, ut imponuntur tributa, regalia; & declaratur *L. ult.* *S. Lucius Titus ff. de contrahend. empt.* decimæ personales, lege. Ecclesiastica habentur, c. *Decimæ. 26. q. 1. c. non est.* c. *Apostolica, & c. pastoralis. de Decimis,* sed quod lege statuitur, potest conventione partium statui; item, gratis te potes obligare ad solutionem pensionis in singulos annos; ergo poteris pretio sumpto eam obligationem suscipere, quia inter premium, & ipsam obligationem æqualitas intercedere potest. Hanc sententiam ob auctoritatem probabilem censem Haunoldus tom. 4. de *Jus. tr. 10. num. 305.* Negativam autem speculativè loquendo veriore, quam etiam communiorum ait, & sequitur Molina *D. 387.**

Nobis videtur, emi censem personalem 3396 non esse ex natura rei illicitum; & in hoc sensu accedimus sententia affirmantium; ratio est, quia nullo titulo repugnat iuri naturali, ut constabit ex responsionibus ad rationes in *contrarium*; de auctoritate autem Pontificum, qui referuntur pro sententia contraria constabit ex dicendis à *n. 3403. ad 1.* igitur rationem *dij. ant.* persona non potest ratione census adstringi, ut Emptor habeat jus, & dominium in *ejus corpus. trans. ut pensionem praestet ex suis bonis, que habet, & habitura est.* N. ant. cùm enim hoc justè, & citra ullam oppositionem cum jure naturali fieri possit lege, statuto, vel etiam obligatione voluntaria, non est unde id repugnet, si sit idem justo pretio, & emptione? V. tit. 18. ad id, quod dicitur: *pereunte persona non perire censem, non probat, non obligari personam in bonis habitis, & habendis;*